LICITAÇÕES 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.971

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#960217#17#1036899>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - Ref. Pregão Eletrônico nº 033/2024 - ID BB
A Pregoeira Oficial da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC comunica
aos interessados na licitação em questão, cujo objeto é a contratação de serviço
de coleta, transporte, tratamento e destinação final adequada de resíduos SEI Nº
073.6814.2023.0035267-34, que motivo de impugnação ao edital impetrada pela
licitante TRRR - SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA, fica a presente licitação
SUSPENSA, até ulterior liberação. Ilhéus, 12 de agosto de 2024. Patrícia Evangelista
Venancio - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#960217#17#1036899/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#960130#17#1036796>
AVISO DE ERRATA DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO NO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 204/2024
Na publicação do Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 10/08/2024, Caderno Licitações, ano
CVIII, n.º 23.970, referente à Licitação pelo Rito Similar ao Pregão Eletrônico no Sistema de
Registro de Preços n° 204/2024, onde se lê: AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 204/2024. Leia-se: AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR
AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 204/2024, e
onde se lê: Objeto: Aquisição de hidrômetros velocimétricos para água fria tipo woltmann e
multijato. Leia-se: Objeto: Aquisição de hidrômetros velocimétricos para água fria tipo woltmann
e multijato, no sistema de registro de preços. Salvador, 12/08/2024. Gustavo Mota Ramos -
Agente de Licitação.
<#E.G.B#960130#17#1036796/>
<#E.G.B#960182#17#1036860>
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 460021900.
A Gerência de Contratações da Embasa, torna público para conhecimento dos interessados que
decidiu tornar sem efeito a Publicação do Extrato do Contrato nº 460021900. Data da Circulação:
Diário Oficial do Estado, publicado no dia 02 de agosto de 2024 (Sexta-Feira), Edição 23964
página 44.
<#E.G.B#960182#17#1036860/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES
Diretoria Geral
<#E.G.B#960484#17#1037186>
Retificação
Na Portaria Nº 010 de 24 de julho de 2024, na qual a SECRETÁRIA da Secretaria
de Políticas Para Mulheres - SPM, no uso de suas atribuições, resolveu designar
LUCIDALVA SANTOS CIRNE, matrícula nº 92089671, para, em razão de Gozo de
Férias no período de 15 de julho de 2024 a 30 de julho de 2024, substituir LUCIANA
CONCEIÇAO SANTOS DA MOTA, matrícula nº 55312737, publicado no Diário Oficial
do Estado de 25.07.2024:
ONDE SE LÊ:
...no período de 15 de julho de 2024 a 30 de julho de 2024...
LEIA-SE:
...no período de 15 de julho de 2024 a 29 de julho de 2024...
<#E.G.B#960484#17#1037186/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#960487#17#1037187>
ERRATA - Portaria nº 0031, de 09 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado da
Bahia, de 10 de agosto de 2024, Seção Executivo, página 44.

Onde se lê: (...) processo SEI nº 021.2122.2024.0002516-75 (...) Resumo do Termo de Fomento
Nº 007/2024, Processo SEI 021.2122.2024.0002516-75 (...)

Leia-se: (...) processo SEI nº 004.2040.2024.0001397-33 (...) Resumo do Termo de Fomento Nº
007/2024, Processo SEI 004.2040.2024.0001397-33 (...)

GABINETE DA SECRETÁRIA, 12 de agosto de 2024.

ÂNGELA GUIMARÃES
Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais
<#E.G.B#960487#17#1037187/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#960218#17#1036900>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDIOS. Processo nº 019.5120.2024.0112183-94. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Saúde, reconhece que é devido à empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA,
prestou serviços de fornecimento ininterrupto de gases medicinais, incluindo a disponibilização
de tanques criogênicos fixos, cilindros e locação de equipamentos para fornecimento de ar
comprimido medicinal com manutenção preventiva e corretiva do sistema nas unidades da Rede
Própria da SESAB, no período de 01 à 31 Maio de 2024, no valor de R$ 1.717,63 (um mil
setecentos e dezessete reais e sessenta e três centavos). Unidade Orçamentária:19601 -
Unidade Gestora: 0003 - Projeto/Atividade: 2641 - Natureza da Despesa: 33.90.39 - Destinação
de Recurso: 1.500.0.130.000000.
<#E.G.B#960218#17#1036900/>
<#E.G.B#960191#17#1036870>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 090/2024
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretária da Saúde do Estado da Bahia e a empresa,
BASE MEDICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, DELTA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, FULLFARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. Firmam as presente
Atas de Registro de Preço, referente ao Pregão Eletrônico nº. 090/2024, decorrente de licitação
no processo administrativo nº 019.8712.2023.0221686-05, Objeto: Aquisição de Medicamentos
para o Estado e os Municípios. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir desta publicação. As
despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária
correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 12/08/2024.
<#E.G.B#960191#17#1036870/>
<#E.G.B#960367#17#1037061>
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 004/2024
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa
PHARMA LIFE DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 38.412.496/0001-83firmam a presente Ata
de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2024, decorrente de licitação
no processo administrativo nº 019.15567.2023.0139954-97, Objetos: EQUIPO, Vigência: 12
(doze) meses, contados a partir desta publicação. As despesas decorrentes da execução de
cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou
Entidade solicitante. Assinatura: 09/08/2024.
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 141/2024
O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e a empresa
FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ nº 26.043.097/0001-03, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao
Pregão Eletrônico nº 141/2024, decorrente de licitação no processo administrativo nº
019.15567.2023.0169014-69, Objeto: PINÇA, Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir
desta publicação. As despesas decorrentes da execução de cada contratação correrão à
conta da dotação orçamentária correspondente a cada Órgão ou Entidade solicitante.
Assinatura: 12/08/2024.
<#E.G.B#960367#17#1037061/>
<#E.G.B#960451#17#1037150>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo nº. 019.9104.2024.0118136-02. O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde
reconhece que é devido a ILSV MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA, em razão da prestação de
Serviços Médicos no Hospital Geral Menandro de Farias, realizado no mês de Junho/2024, o
valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Unidade Gestora: 19.601.0083, Projeto/
Atividade: 2641, Elemento de Despesa: 33.90.39/33.90.92, Fonte de Recurso: 00/30/81.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo nº. 019.9104.2024.0118105-06. O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde
reconhece que é devido a ILSV MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA, em razão da prestação de
Serviços Médicos no Hospital Geral Menandro de Farias, realizado no mês de Maio/2024, o
valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Unidade Gestora: 19.601.0083, Projeto/
Atividade: 2641, Elemento de Despesa: 33.90.39/33.90.92, Fonte de Recurso: 00/30/81.

RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo nº. 019.11416.2024.0122484-59. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Saúde reconhece que é devido a SAES - SERVICO DE ANESTESIA ERNESTO SIMOES
LTDA, em razão da prestação de Serviços Médicos no Hospital Geral Ernesto Simões Filho,
realizado no mês de Maio/2024, o valor total de R$ 98.850,00 (noventa e oito mil oitocentos e
cinquenta reais). Unidade Gestora: 19.601.0083, Projeto/Atividade: 2641, Elemento de Despesa:
33.90.39/33.90.92, Fonte de Recurso: 00/30/81.
<#E.G.B#960451#17#1037150/>
<#E.G.B#960485#17#1037173>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo nº. 019.9393.2024.0100282-10. O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde
reconhece que é devido Santa Casa de Misericórdia de Oliveira dos Campinhos INSV- Instituto
de Saúde Nossa Senhora da Vitória -INSV, em razão da prestação de Serviço de Gestão do
Hospital Regional Vicentina Goulart, executados no mês de Junho/2024, no valor total de
R$ 2.800.467,02 (dois milhões, oitocentos mil quatrocentos e sessenta e sete reais e dois
centavos). Unidade Gestora: 19.601.0083, Projeto/Atividade: 2640, Elemento de Despesa:
33.50.85/33.50.92, Fonte de Recurso: 100/130/281.
<#E.G.B#960485#17#1037173/>
<#E.G.B#960167#17#1036843>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br